Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Jana Doubalová

Rizikové chování u dětí školního věku a možnosti školy je ovlivnit

Risk behaviour in school-aged children and the possibilities of school to influence

them

2014 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 31. července 2014

………………………..

Jana Doubalová

Poděkování

Ráda bych touto cestou chtěla poděkovat Doc. PhDr. Oldřichu Matouškovi, CSc. za vstřícnost,

odbornou pomoc a poskytnutí cenných rad. Dále všem účastníkům výzkumného šetření.

V neposlední řadě své rodině a všem ostatním, kteří mi svou podporou umožnili dostudovat.

Klíčová slova:

Dospívání, výchovní činitelé, rizikové chování, prevence rizikového chování, prevence

rizikového chování na školách.

Keywords:

Adolescence, educational factors, risk behavior, prevention of risk behavior, prevention of risk

behavior in schools.

Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na zkušenosti žáků šestých a devátých tříd základních škol ve

Dvoře Králové nad Labem s projevy rizikového chování. Teoretická část vymezuje pojmy

vztahující se k období dospívání, rizikového chování a prevenci. Dále se zabývá postupy při

výskytu rizikového chování na základních školách. Praktická část prezentuje výsledky vlastního

empirického šetření a nese znaky kvantitativního výzkumu. Cílem výzkumného šetření bylo

zjistit, v jaké míře mají žáci 2. stupně základních škol ve Dvoře Králové nad Labem osobní

zkušenost s rizikovým chováním. Nástrojem metody sběru dat byl dotazník. Výsledky

výzkumného šetření budou přínosem v prevenci rizikového chování na základních školách ve

Dvoře Králové nad Labem.

Abstract:

The thesis is focused on the experience of 6th and 9th elementary school classes with risk

behavior in Dvůr Králové nad Labem. The theoretical part defines terms related to adolescence,

risk behavior and prevention. This part also deals with procedures in the occurence of the risk

behavior in elementary school. The practical part presents the results of own empirical

investigation and bears the signs of a quantitative research. The aim of the research was to

determine to which extent second grades students in Dvůr Králové nad Labem have personal

experience in the risk behavior. The method of data collection tool was a questionnaire. The

results of the research will be beneficial in the prevention of risk behavior in primary schools in

Dvůr Králové nad Labem.
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1 Úvod

Období dospívání je pro mladého člověka velmi náročné. Na této cestě se potká s různými

úkoly a překážkami. Důležitým cílem dospívání je, aby si mladý člověk vytvořil vlastní identitu

a našel sám sebe, kým je a bude chtít být. Pro zdravý vývoj a rozvoj mladého člověka je

podstatné, aby měl dobré rodinné zázemí a sociální vztahy mimo rodinu. Pokud dospívající není

na tuto cestu dostatečně připraven, má nejisté zázemí a sociální vztahy, může lehce sejít na cestu,

která je nebezpečná a jeho vývoj ztíží. Mladí lidé mají odjakživa sklon více riskovat, překračovat

limity a zkoušet své možnosti, protože si obvykle neuvědomují následky svého chování. Jsou

ohroženi celou řadou rizik v podobě návykových látek, agresivního chování nebo poruch příjmu

potravy, která jsou typická pro období dospívání. Rizikové chování dospívajících je ve všech

svých podobách celosvětovým fenoménem. Je prokázáno, že jeho různé podoby se vyskytují

velmi často společně. Obvykle mívají stejné příčiny i rizikové a ochranné činitele.

Teoretická část diplomové práce v první kapitole blíže charakterizuje vývojové období

dospívání. Další kapitola uvádí nečastější výchovné činitele, kteří ovlivňují vývoj a výchovu

dítěte. Blíže specifikuje rodinu, školu a vrstevnickou skupinu. Následující kapitola se zabývá

rizikovým chováním a jeho psychosociálními souvislostmi, genezí a jeho projevy. Protože je

problematika rizikového chování velice rozsáhlá, zaměřila jsem se ve své práci jen na nejčastější

projevy rizikového chování v oblasti agresivního chování, delikventního chování ve vztahu

k majetku, rizikového chování ve vztahu ke společenským institucím, užívání návykových látek

a nezdravým stravovacím návykům. Realita užívání návykových látek je nepříznivá, protože věk

uživatelů se neustále snižuje. Pátá kapitola popisuje rozdělení prevence rizikového chování.

Blíže charakterizuje primární prevenci. Následující kapitola věnuje pozornost prevenci

rizikového chování na školách. Popisuje strukturu vytváření primární prevence a toho, kdo se na

ní podílí. Dále zahrnuje postupy a prevenci vybraných rizikových jevů, které se nejčastěji

objevují mezi dospívajícími na základních školách. Prevence rizikového chování je důležitou

součástí života dospívajících. Obzvláště na základních školách, kde děti tráví většinu dne. Proto

je nezbytnou složkou výchovy a vzdělávání. Na základních školách se objevuje široké spektrum

rizikových činitelů. Je tedy zřejmé, že informovanost, posilování zdravého životního stylu a

rozvoj sociálních kompetencí dospívajících má zde své místo.

Při vypracovávání diplomové práce jsem vycházela z odborné literatury, která se zabývá

problematikou rizikového chování a metodických pokynů Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy.
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Cílem diplomové práce je zmapovat, v jaké míře mají děti na základních školách zkušenosti

s projevy rizikového chování. Do výzkumného šetření byly zapojeny všechny základní školy ve

Dvoře Králové nad Labem, konkrétně žáci šestých a devátých tříd. Vzhledem k velikosti

výzkumného souboru byl výzkum uskutečněn kvantitativní výzkumnou strategií, technikou

dotazníkového šetření. Pro účely výzkumu byly do dotazníkového šetření zařazeny tyto projevy

– agresivní chování, delikventní chování ve vztahu k majetku, rizikové chování ve vztahu ke

společenským institucím, užívání návykových látek a nezdravé stravovací návyky.

Výsledky výzkumu byly předány ředitelům základních škol pro další zpracování. Věřím, že

získaná data poslouží ke snaze o co nejvyšší ochranu dětí v předcházení rizikového chování.
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2 Dospívání

Kapitola je zaměřena na vývojové období dospívání. Následně shrnuje změny, které

provázejí toto období lidského života.

2.1 Vymezení období dospívání

V období dospívání dochází v biologickém smyslu k prvním známkám pohlavního zrání a

znatelnému a rychlému růstu. Spolu s biologickými změnami probíhají významné psychické

změny, které zahrnují nové pudové tendence, hledání způsobů jejich uspokojování a kontroly,

celkovou emoční labilitu a také začátek vyspělého způsobu chování a jeho rozvoje. Současně

dochází k novému sociálnímu zařazení jedince, které se projevuje v jeho chování, výkonech a

v měnícím se sebepojetí. V tomto období dochází k pozornějšímu vnímaní vztahů mezi lidmi,

v rodině a okolí. Významně vzrůstá vliv dětské skupiny, jejíž pravidla se dítě snaží dodržovat i

přes to, že jsou v konkurenci s pravidly rodiny. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

2.1.1 Období pubescence

Období pubescence neboli puberty je charakterizováno věkem 11 až 15 let. Puberta je

podstatným úsekem lidského života, který ale často s sebou nese rozčarování, zmatek i bolest.

V procesu socializace se jedná o největší obrat a obvykle o nejbouřlivější období. Dospívající

pohlíží na své rodiče kritickýma očima, mnohdy zastává opačný názor než jeho rodiče, a přes to

se s nimi musí radit o různých rozhodnutích. Obdobně se rodiče dívají na své děti. Okolí

dospívajícího se potýká se zvýšenou kritikou, rebelstvím i vzpourou dítěte. V současnosti děti

vstupují do puberty dříve, okolo desátého a jedenáctého roku života a zároveň domov opouštějí o

mnoho později než v minulosti. (Carr, Shale, 2010) V období dospívání si děti hledají svou

vlastní identitu. Identita se člení na vnější a vnitřní. Vnější identitu tvoří jistá sociální příslušnost

ve společnosti. Zatímco vnitřní identita zahrnuje představy a úsudky, které má sám o sobě

jedinec. (Výrost, Slaměník, 2008) Hlavním nástrojem hledání vlastního JÁ „má být vrstevnická

skupina, jež se na prahu dospělosti stane hlavní, nejvýznamnější skupinou, zastiňující svým


[…]


s druhými lidmi?

Ano Ne

64) Užití drogy v posledních 30 dnech

65) Všiml si nějaký dospělý, že užíváš drogy?

66) Byl/a jsi za to potrestán/a?

67) Znáš někoho, kdo častěji než 1x měsíčně užívá nějaké nealkoholové

drogy? (Vyber jednu odpověď)

Ano

Rodiče

Kamarádi mladší 18 let

Kamarádi starší 18 let

Neznám

68) Jaký máš názor na člověka, který nadměrně užívá nealkoholové

drogy? (Vyber jednu odpověď)

Souhlasím

Je to jeho věc

Užívá si života

Řeší si své problémy

Potřebuje pomoci

Způsobuje komplikace sobě i rodině

- užívání návykových látek - zkušenosti s marihuanou (pokud odpovíš „nikdy“, nevyplňuj

otázku číslo 70 až 74)

Nikdy Jednou Vícekrát

69) Kouřil/a jsi někdy marihuanu nebo ji užil/a
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jinak?

0 až 5 6 až 8 9 10 11 12 13 14 15

70) Kolik ti bylo let, když si to

zkusil/a poprvé?

0x 1-2x 3-5x 6x a více

71) Užití marihuany v posledních 30 dnech

Sám,

sama

S rodiči nebo

s jinými dospělými

S dětmi nebo

vrstevníky

72) Užíval/a jsi marihuanu sám,

sama nebo s druhými lidmi?

Ano Ne

73) Všiml si nějaký dospělý, že užíváš marihuanu?

74) Byl/a jsi za to potrestán/a?

75) Znáš někoho, kdo častěji než 1x měsíčně užívá marihuanu? (Vyber

jednu odpověď)

Ano

Rodiče

Kamarádi mladší 18 let

Kamarádi starší 18 let

Neznám

76) Jaký máš názor na člověka, který nadměrně užívá marihuanu?

(Vyber jednu odpověď)

Souhlasím

Je to jeho věc

Užívá si života

Řeší si své problémy

Potřebuje pomoci

Způsobuje komplikace sobě i rodině

- užívání návykových látek – zkušenosti s konzumací alkoholu (pokud odpovíš „nikdy“,

nevyplňuj otázku číslo 78 až 82)

Nikdy Jednou Vícekrát

77) Konzumace alkoholu kdykoliv v minulosti

0 až 5 6 až 8 9 10 11 12 13 14 15

78) Kolik ti bylo let, když si to

zkusil/a poprvé?

0x 1-2x 3-5x 6x a více

78) Konzumace alkoholu v posledních 30 dnech

79) Opilost nebo změna nálady po konzumaci alkoholu
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 Sám,

sama

S rodiči nebo s jinými

dospělými

S dětmi nebo

vrstevníky

80) Pil/a jsi sám/sama nebo

s druhými lidmi?

Ano Ne

81) Všiml si nějaký dospělý, že piješ?

82) Byl/a jsi za to potrestán/a?

83) Znáš někoho, kdo se častěji než 1x týdně opíjí? (Vyber jednu

odpověď)

Ano

Rodiče

Kamarádi mladší 18 let

Kamarádi starší 18 let

Neznám

84) Jaký máš názor na člověka, který nadměrně zneužívá

alkohol? (Vyber 1 odpověď)

Souhlasím

Je to jeho věc

Užívá si života

Řeší si své problémy

Potřebuje pomoci

Způsobuje komplikace sobě i rodině

- užívání návykových látek - zkušenosti s kouřením cigaret (pokud odpovíš „nikdy“,

nevyplňuj otázku číslo 86 až 91)

nikdy jednou Vícekrát

85) Kouřil/a jsi někdy cigarety?

0 až 5 6 až 8 9 10 11 12 13 14 15

86) Kolik ti bylo let, když si to

zkusil/a poprvé?

Ani

jeden

Několik

dní

Většinu

dní

Každý den

87

)
Kolik dní jsi za posledních 30 dní

kouřil/a?

Nekouřil/a 1 2-5 Více než 6

88) Pokud jsi za posledních 30dní kouřil/a, kolik

cigaret za den jsi vykouřil/a?

Sám,

sama

S rodiči nebo

s jinými dospělými

S dětmi nebo

vrstevníky

89) Kouřil/a jsi sám, sama

nebo s druhými lidmi?

Ano Ne
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90) Všiml si nějaký dospělý, že kouříš?

91) Byl/a jsi za to potrestán/a?

92) Znáš někoho, kdo pravidelně kouří cigarety? ((Vyber jednu

odpověď)

Ano

Rodiče

Kamarádi mladší 18 let

Kamarádi starší 18 let

Neznám

93) Jaký máš názor na člověka, který pravidelně kouří cigarety (Vyber 1

odpověď)

Souhlasím

Je to jeho věc

Užívá si života

Řeší si své problémy

Potřebuje pomoci

Způsobuje komplikace sobě i rodině

Jak je ti dostupný/á: Velmi snadné Docela

snadné

Docela

těžké

Velmi těžké

94) Alkohol

95) Cigarety

96) Marihuana

97) Pervitin

98) Kokain

99) LSD

100) Lysohlávky

101) Extáze

102) Heroin

Ano Ne

103) Dělám si starosti, abych nepřibíral/a na váze

104) Cítím se tlustý/á, i když podle ostatních jsem

hubený/á

105) Jím velké porce, i když nemám hlad

106) Jsem na sebe naštvaný/á, protože se přejídám a

přibírám na váze.

0x 1-2x 3-5x 6-10x Více než 10x

107) Kolikrát týdně jsi hladověl/a nebo

nepřiměřeně cvičil/a, abys zabránil/a

přibývání na váze?

108) Kolikrát týdně jsi se přinutil/a zvracet

nebo jsi užil/a projímadlo, abys

zabránil/a přibírání na váze?

To je vše na, co jsem se chtěla zeptat. Děkuji za tvou pomoc!
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