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Rizikové chování dětí školního věku a možnosti školy je ovlivnit

Práce obsáhle shrnuje poznatky týkající se rizikové mládeže z novější české literatury.

Jádrem práce pak je vlastní dotazníkové šetření provedené na čtyřech stovkách dětí z šestých

a devátých tříd ve Dvoře Králové. Použitý dotazník byl shodný s tím, který v rámci

mezinárodního průzkumu rizikového chování dětí použili Podaná a Buriánek. Cíl práce byl

rozdělen do dílčích cílů a k nim pak autorka přiřadila dvacet hypotéz. Vyhodnocení výsledků

má povahu třídění prvního stupně.

Práce je unikátní ve velikosti vzorku i v tom, že autorka navazuje na nedávno v ČR

provedený výzkum. Škoda, že autorka své výsledky neporovnala s výsledky Podané a

Buriánka, resp. s výsledky mezinárodní studie, do níž uvedení autoři přispěli (což by se dalo

udělat i pomocí statistických metod).

Práce je po stránce jazykové a stylistické na slušné úrovni. Někde se autorka ve svých

úvahách nechává strhnout k přílišným zobecněním (např. o stereotypech, které všichni učitelé

uplatňují při kategorizaci žáků). V závěru práce mohlo být rozvedeno více to, co slibuje název

práce – jakou možnost ovlivnit rizikové chování má škola.

V přehledu zdrojů je jen jedna zahraniční práce citovaná z internetu. Záběr využité

české literatury je naopak velmi široký.

Práci výslovně doporučuji k publikaci ve zkrácené podobě ve Fóru sociální práce.
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